МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ

ТАТАРСТАН
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МЭГ АРИФ ПЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР

ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ 0СТЭМЭ
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань

О проведении республиканской
юнармейской научно-практической
конференции

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы»
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») от 19.06.2025 №10-Ю/А «Об утверждении Календарного
плана мероприятий сектора военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» на
2025 год» приказываю:

1. Провести с 1 октября по 30 ноября 2025 года республиканскую
юнармейскую научно-практическую конференцию (далее - Конференция).

2. Утвердить прилагаемые:
Положение Конференции;
Состав организационного комитета Конференции;
Перечень брендированной раздаточной продукции для участников

Конференции.
3. Назначить ответственным за проведение Конференции заведующего

сектором военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» О.А.Нестерову.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора Ю.Ю.Владимирову.

Директор А.В.Жаринов

Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№ З&ЧО/А от

ПОЛОЖЕНИЕ
республиканской юнармейской научно-практической конференции

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации

проведения Республиканской юнармейской научно-практической конференции
(далее - Конференция). Организаторами конкурса являются государственное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Республиканский центр
внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР») и Региональное отделение
Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного
движения «ЮНАРМИЯ» в Республике Татарстан (далее - ВВПОД «ЮНАРМИЯ»
РТ) (далее - Организаторы).

1.2. Цель Конференции: популяризация исследовательской и проектной
деятельности юнармейцев как эффективного средства патриотического воспитания
подрастающего поколения.

1.3. Задачи Конференции:
- выявление и поддержка одарённых и талантливых юнармейцев;
- формирование коммуникационной площадки для обмена опытом между

юнармейцами;
- стимулирование деятельности по разработке и реализации проектов,

исследовательских работ в сфере патриотического воспитания;
- поиск новых идей, фиксация новых тенденций в развитии и

интеллектуального творчества

2. Руководство Конференцией
2.1. Общее руководство Конференцией осуществляет Организационный

комитет (далее - Оргкомитет). Состав Оргкомитета определяется Организаторами
Конкурса.

2.2. Оргкомитет осуществляет следующие полномочия:
- утверждает порядок и сроки проведения Конференции;
- утверждает состав жюри;
- принимает конкурсные материалы;
- проводит конкурсный отбор материалов.
2.3. Решения, принимаемые Оргкомитетом в рамках своей компетенции,

обязательны для исполнения участниками Конференции, а также всеми лицами,
задействованными в организационно-подготовительной работе.

2.4. Контактные лица по организационным вопросам: заведующий сектором
«ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО «РЦВР» Нестерова Олеся Александровна, тел. 8 (917) 252-
25-01, методист сектора «ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО «РЦВР» Шакирова Алина
Ниязовна, тел. 8 (953) 04-31-48.

3. Участники Конференции
3.1. В Конференции приглашаются активисты юнармейских отрядов,

проявившие лидерские навыки в одном из направлений:
- «Защитник» (как результат духовно-нравственного развития);
- «Спортсмен» (как результат физического развития);
- «Исследователь» (как результат интеллектуального развития);
- «Созидатель» (как результат социального развития).
3.2. Участники Конференции должны иметь опыт участия в деятельности

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» не менее 1 (одного) года.

4. Порядок и условия проведения Конкурса
4.1. Конференция проводится с 1 октября по 30 ноября 2025 года в 2

этапа:
1 этап - муниципальный (с 1 по 25 октября 2025 года);
2 этап - республиканский (с 26 октября по 20 ноября 2025 года).
4.2. Конкурсные испытания муниципального этапа разрабатываются

муниципальными Оргкомитетами самостоятельно.
4.3. На республиканский этап направляются 2 работы от муниципального

района (образования).
4.4. Все поступившие в указанные сроки исследовательские и проектные

работы, оформленные в соответствии с требованиями, считаются допущенными к
республиканскому этапу Конференции.

4.5. На Конференции предусматривается работа следующих направлений:
- «Защитник» (как результат духовно-нравственного развития) -

продвигающий и при необходимости защищающий цивилизационные и
национальные ценности, стремящийся к самопознанию, саморазвитию, нахождению
смысла жизни, несущий ответственность за себя и своё окружение, организующий
волонтёрскую деятельность и активно участвующий в ней;

- «Спортсмен» (как результат физического развития) - ведущий здоровый
образ жизни, активно участвующий в организации и популяризации ГТО, военно-
спортивных соревнованиях и сборах; подготовленный к военной службе;

- «Исследователь» (как результат интеллектуального развития) - ведущий
осмысленное самообразование, совершающий полезные открытия, информационно­
культурный, обладающий цифровыми компетенциями интернет- пользователь,
активно участвующий в предметных олимпиадах, конкурсах, в продвижении
позитивной информации в интернете;

- «Созидатель» (как результат социального развития) - нацеленный на
создание крепкой социально-активной семьи, продолжение рода и добрососедских
отношений, профессионально самоопределившийся, ценящий труд, активно
участвующий в групповых проектах и общественных инициативах, в проекте
«ЮНАРМИЯ. Наставничество».

4.6. Регламент выступления участников предусматривает публичную защиту
исследовательской или проектной работы (продолжительность - до 10 минут).

4.7. Юнармейцам предлагается презентовать организацию авторского
мероприятия в юнармейском отряде, исследовательскую работу, иную

юнармейскую инициативу или достижение, направленное на развитие
юнармейского отряда.

4.8. Участие в Конференции бесплатное.

5. Условия приема конкурсных материалов
5.1. Для участия в республиканском этапе Конференции конкурсные

материалы необходимо направить в срок до 20 ноября 2025 года на электронную
почту:  с пометкой «Название муниципального образования.
Конференция».

regionl6@yunarmy.ru

5.2. Представленные на Конференцию материалы должны соответствовать
действующему законодательству Российской Федерации и данному Положению.
Ответственность за соблюдение авторских прав на исполняемые произведения несут
сами участники.

5.3. Заявки, направленные не в полном объёме, не будут допущены к
конкурсному отбору.

5.4. На Конференцию не принимаются работы в следующих случаях:
- конкурсная работа представлена с нарушением сроков, указанных в

Положении;
- конкурсная работа представлена с нарушением требований, указанных в

Положении;
- содержание представленной работы не соответствует направлениям

Конференции.

6. Требования к оформлению и содержанию конкурсных материалов
6.1. Конкурсная работа направляется одним заархивированным файлом с

пометкой «Конференция».
6.2. Перечень конкурсной документации, представляемой участниками:
- заявка участника Республиканской юнармейской научно-практической

конференции (Приложение 1);
- согласие на обработку персональных данных (Приложение 2) (за

несовершеннолетнего участника согласие на обработку персональных данных и
использование предоставляемой информации заполняет законный представитель);

- информационная карта участника, заверенная руководителем
юнармейского отряда, включающая в себя описание активности конкурсанта в
деятельности отряда (фотографии, копии дипломов, документов о поощрении,
наградах и т.д. - не более 5 страниц) (Приложение 3);

- реферат (описательная работа) должна состоять из: титульного листа,
оглавления, введения (постановка задачи, актуальность, цель работы и её значение),
основного содержания, выводов и практических рекомендаций, заключения, списка
литературы и использованного программного обеспечения, приложений (при
необходимости). Правила оформления текста описательной работы: шрифт Times
New Roman (размер 14), прямой; красная строка - 1 см; межстрочный интервал - 1,5;
выравнивание - «по ширине». Поля: верхнее - 2 см, нижнее - 2 см, левое - 3 см,
правое - 1,5 см. Объем работы не должен превышать 20 страниц, включая рисунки,
схемы, таблицы, графики и фотографии.

mailto:regionl6@yunarmy.ru

Проектная или исследовательская должна оформляться в формате
презентации в программе PowerPoint. Объем презентации - не более 10 слайдов, по
одному из направлений:

- «Созидатель» - социальное развитие;
- «Исследователь» - интеллектуальное развитие;
- «Защитник» - духовно- нравственное развитие;
- «Спортсмен» - спортивное развитие.
Подписи к фотографиям должны быть краткими и содержательными.
6.3. Приветствуется творческое оформление проектной или

исследовательской работы, единая тематическая, стилистическая и цветовая
композиции, качественные фотоматериалы.

6.4. Работы объемом более 10 Мб передаются по ссылке через
файлообменники, такие как Яндекс.Диск или .Mail.ru

7. Подведение итогов и награждение победителей Конференции
7.1. Жюри оценивает конкурсные материалы в соответствии с критериями

оценок (Приложение 4).
7.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования

оценок по всем критериям членов жюри, решение жюри является окончательным и
обжалованию не подлежит.

7.3. По итогам оценок Жюри будут определены победители, призёры
Конференции в каждой номинации (в каждом направлении один победитель и два
призёра).

7.4. Победителю присуждается первое место, призерам - второе и третье
места.

7.5. По итогам победитель и призеры награждаются дипломами и памятными
подарками. В случае равенства баллов участников при распределении призовых
мест, председатель жюри имеет право решающего голоса.

7.6. Награждения победителей Конференции будет проходить на 11 слете
регионального отделения ВВПОД «Юнармия» Республики Татарстан в декабре 2025
года.

7.7. Итоги Конференции размещаются на официальной странице
регионального отделения ВВПОД «Юнармия» Республики Татарстан в социальной
сети «Вконтакте» .https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups

8. Финансирование Конкурса
8.1. Оплата расходов, связанных с работой Оргкомитета, осуществляется за

счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятий детско-юношеского
военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»,
предоставленных в качестве субсидии ГБУ ДО «РЦВР» в соответствии с
распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан 27.03.2025 г. № 652-р.

Mail.ru
https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups

Приложение 1
к Положению республиканской
юнармейской научно-практической
конференции

Заявка участника
республиканской юнармейской научно-практической конференции*

^Заявка направляется в редактируемом формате .doc

№ Наименование Описание

1 Номинация

2 ФИО учащегося (полностью)

3 ID Юнармейца

4 Дата рождения

5 Муниципальное образование

6 Наименование образовательной
организации, класс

7 Название работы

8 ФИО руководителя (полностью),
место работы, должность,
контактный телефон, e-mail

Приложение 2
к Положению республиканской
юнармейской научно-практической
конференции

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных несовершеннолетних участников

Республиканской юнармейской научно-практической конференции

Я, ,
Ф.И.О. родителя/законного представителя

Паспорт, выдан_______________________________________ _______
се/лгя номер когда, кем

проживающий(ая) по адресу:__________________________________________________
адрес проживания

являясь родителем (законным представителем) моего несовершеннолетнего ребенка
(подопечного)

Ф. И. О. несовершеннолетнего

на основании Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных
данных» даю согласие на обработку персональных данных моего
несовершеннолетнего ребенка (подопечного) Всероссийскому военно-
патриотическому детско-юношескому общественному движению «ЮНАРМИЯ»
(далее - ВВПОД «ЮНАРМИЯ») для участия в Республиканской юнармейской
научно-практической конференции» (далее - конференция), проводимом ВВПОД
«ЮНАРМИЯ».

Перечень персональных данных о моем несовершеннолетнем ребенке
(подопечном), на обработку которых даю согласие: фамилия, имя, отчество,
должность, местное отделение, юнармейский отряд, домашний адрес, контактный
телефон, адрес электронной почты, дополнительные данные, которые я сообщил (а)
в конкурсной документации и других заполняемых мною документах, касающихся
участия в конкурсе моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного).

Вышеуказанные персональные данные представлены с целью
использования ВВПОД «ЮНАРМИЯ» для формирования единого банка данных
контингента участников конкурса в целях осуществления уставной деятельности
ВВПОД «ЮНАРМИЯ», индивидуального учёта результатов участия в конкурсе,
хранения в архивах сведений об этих результатах; использования фото-, видео и
информационных материалов для популяризации деятельности ВВПОД
«ЮНАРМИЯ» и реализации целей, связанных с уставной деятельностью ВВПОД
«ЮНАРМИЯ»; использования при наполнении информационных ресурсов - сайтов,
социальных сетей ВВПОД «ЮНАРМИЯ», печатных и Интернет-СМИ.

Я даю разрешение на безвозмездное использование фото- и видеоматериалов, а
также других информационных материалов с участием моего несовершеннолетнего
ребенка (подопечного) во внутренних и внешних коммуникациях, фотографии,
аудио, видео, текст и изображение могут быть скопированы, представлены и сделаны
достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и

любым способом, в частности в информационных буклетах и во всех средствах
массовой информации, ТВ, кинофильмах, видео, в Интернете, листовках, почтовых
рассылках, каталогах, постерах, промо статьях, фотоальбомах и т.д. при условии, что
произведенные материалы не нанесут вред достоинству и репутации моего
несовершеннолетнего ребенка (подопечного).

С вышеуказанными персональными данными могут быть совершены
следующие действия: сбор, систематизация, накопление, автоматизированная
обработка, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передача
вышеуказанных данных по запросу вышестоящей организации, по письменному
запросу уполномоченных организаций, обезличивание и уничтожение персональных
данных.

Я даю согласие на передачу всего объема персональных данных: в
архив ВВПОД «ЮНАРМИЯ» и (при необходимости) в другие архивы для хранения;
транспортным компаниям; туристским и страховым компаниям; медицинским и
лечебным организациям и учреждениям; иным юридическим и физическим лицам -
исключительно для нужд обеспечения участия моего несовершеннолетнего ребенка
(подопечного) в конкурсной программе (при обязательном условии соблюдения
конфиденциальности персональных данных), а также на блокирование и
уничтожение персональных данных.

Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может осуществляться
как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Данное согласие действует на весь период проведения конкурса, а также на весь
срок хранения документов в соответствии с архивным законодательством.

Я оставляю за собой право отозвать настоящее согласие, письменно уведомив
об этом ВВПОД «ЮНАРМИЯ». В случае получения моего письменного заявления
об отзыве настоящего согласия ВВПОД «ЮНАРМИЯ» обязано прекратить обработку
или обеспечить прекращение обработки персональных данных и
уничтожить/обеспечить уничтожение персональных данных в срок, не
превышающий 30 дней с даты поступления указанного отзыва. Об уничтожении
персональных данных ВВПОД «ЮНАРМИЯ» обязано уведомить меня в письменной
форме.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в
интересах моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного), родителем (законным
представителем) которого я являюсь.

«__»20__ г. _________________ ______________________
Подпись ФИО

Приложение 3
к Положению о проведении
республиканской юнармейской
научно-практической конференции

Бланк информационной карты участника

Общие сведения о юнармейской деятельности
Дата вступления в движение
Описание деятельности в
юнармейском отряде (направления
работы, инициативы) /
профессиональной деятельности в
рамках Юнармейского движения

Достижения (описать наиболее значимые награды и достижения в
юнармейской/профессиональной деятельности)
Описание документа Подтверждающий документ
1. Нагрудн ый знак
«Юнармейская доблесть» II степени

Скан-копия/фотография
удостоверения

2. Благодарственное письмо Скан-копия/фотография
3.
4.
5.
Планируемые проекты и предложения/реализуемая программа/
презентация деятельности/ проект развития

Приложение 4
к Положению республиканской
юнармейской научно-практической
конференции

КРИТЕРИИ
оценки информационной карты участника

в номинациях «Созидатель», «Исследователь», «Защитник», «Спортсмен»
до 18 лет включительно

№ Критерий Количество баллов
1. Участие в муниципальных мероприятиях

(не более 5)
10 баллов - победа/гран-при
8 баллов - призовое место
5 баллов - участие

2. Участие в региональных мероприятиях (не
более 5)

20 баллов - победа/гран-при
15 баллов - призовое место
10 баллов - участие

3. Участие во Всероссийских мероприятиях
(не более 5)

30 баллов - победа/гран-при
25 баллов - призовое место
20 баллов - участие

4. Организация авторского мероприятия в
юнармейском отряде (подтверждение:
публикации в социальных сетях и в
информационных ресурсах)

До 50 баллов

5. Иная юнармейская инициатива или
достижение

До 50 баллов

КРИТЕРИИ
оценки проекта,

направленного на развитие юнармейского отряда по номинациям:
«Созидатель», «Исследователь», «Защитник», «Спортсмен»

№ Критерий Максимальное
количество баллов

1. Соответствие названия работы ее содержанию,
четкой целевой направленности

10

2. Актуальность и новизна 10
3. Наличие авторской идеи 10
4. Обоснованность цели и задач 10
5. Практическая и общественная значимость работы 10
6. Общая идея 10
7. Решение поставленной проблемы 10
8. Результаты реализации проекта 10
9. Полнота и ясность изложения информации 10
10. Творческий подход и оригинальность 10

Утвержден
приказом ГБУ ДО «РЦВР»

' 2025г.

Состав организационного комитета
республиканской юнармейской научно-практической конференции

№
п/п

Фамилия, имя отчество Должность

1. Владимирова Юлия Юрьевна Заместитель директора по методической
поддержке, образовательным
программам и внедрению новых форм
дополнительного образования
ГБУ ДО «РЦВР»

2. Нестерова Олеся Александровна Заведующий сектором «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»

3. Шакирова Алина Ниязовна Методист сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»

4. Галяутдинов Искандер Равилевич Секретарь сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»